

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS**DESPACHO**

Processo nº 59400.002116/2024-07

Interessado: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024

À DI,

À DA/DL (de ordem),

Considerando o Despacho DA/DL (SEI nº 1741122), a seguir apresentamos nossa manifestação técnica em relação aos pedidos de esclarecimentos:

SEI_DNOCs - 1741109 - Pedido Esclarecimento 01

Caro Pregoeiro,
A ENGEMAT – Engenharia de Materiais LTDA, inscrita sob CNPJ nº 41.157.967/0001-69, solicita o esclarecimento ao edital do Pregão Eletrônico nº 90007/2024, a respeito da exigência de qualificação técnica do certame.
Consta em seu Termo de Referência, sob o item 8.47 a exigência quanto à Capacidade Técnico-Operacional dos licitantes, porém, foi-se observado a ausência das informações de quantitativos dos itens licitados abaixo:

ITEM 1 - ESTADO DE ALAGOAS – ÁREA 1

ITEM 2 - ESTADO DE ALAGOAS – ÁREA 2

ITEM 4 - ESTADO DO CEARÁ

ITEM 6 - ESTADO DA PARAÍBA

ITEM 7 - ESTADO DE PERNAMBUCO

ITEM 8 - ESTADO DO PIAUÍ

ITEM 9 - ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Dessa forma, solicitamos a complementação da informação ausente.

Atenciosamente,

Resposta do Pedido Esclarecimento 01:

A licitante está equivocada em suas afirmações pois o Termo de Referência Digital em suas folhas 20 e 21 apresentam os quantitativos mínimos para cada item/lote. A seguir apresentamos um print dessas informações:

8.47. Quanto à capacitação técnico - operacional: apresentação de um ou mais atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado devidamente identificada, em nome da LICITANTE, relativo à execução de serviço de engenharia, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto presente, envolvendo as parcelas de maior relevância e valor significativo do objeto:

ITEM 1 - ESTADO DE ALAGOAS – ÁREA 1**ITEM 2 - ESTADO DE ALAGOAS – ÁREA 2****ITEM 3 - ESTADO DA BAHIA**

| ITEM | SERVIÇOS | UNIDADE | QUANT. |
|------|----------|---------|--------|
| | | | |

| | | | |
|----|--|----|---------|
| 01 | Experiência em serviços de construção e/ou recuperação de estradas com a compactação mecânica de aterros (sub-base, base) em infraestrutura rodoviária | KM | 100 |
| 02 | Experiência na execução de compactação mecânica de aterros em infraestrutura rodoviária | M3 | 100.000 |

ITEM 5 - ESTADO DE MINAS GERAIS

| ITEM | SERVIÇOS | UNIDADE | QUANT. |
|------|--|---------|--------|
| 01 | Experiência em serviços de construção e/ou recuperação de estradas com a compactação mecânica de aterros (sub-base, base) em infraestrutura rodoviária | KM | 20 |
| 02 | Experiência na execução de compactação mecânica de aterros em infraestrutura rodoviária | M3 | 30.000 |

ITEM 4 - ESTADO DO CEARÁ**ITEM 6 - ESTADO DA PARAÍBA****ITEM 7 - ESTADO DE PERNAMBUCO****ITEM 8 - ESTADO DO PIAUÍ****ITEM 9 - ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE****ITEM 10 - ESTADO DE SERGIPE**

| ITEM | SERVIÇOS | UNIDADE | QUANT. |
|------|--|---------|--------|
| 01 | Experiência em serviços de construção e/ou recuperação de estradas com a compactação mecânica de aterros (sub-base, base) em infraestrutura rodoviária | KM | 45 |
| 02 | Experiência na execução de compactação mecânica de aterros em infraestrutura rodoviária | M3 | 60.000 |

SEI_DNOCs - 1741111 - Pedido Esclarecimento 02**QUESITO 01 – CPU- 05 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL, CANTEIRO DE OBRAS, ALMOXARIFADO E ENTREGA DO PROJETO "AS BUILT" INCLUSO ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DO PROJETO "AS BUILT" INCLUSO ACOMPANHAMENTO TÉCNICO.**

| CPU-05 COMP. FONTE: PROCESSOS LICITATÓRIOS SIMILARES | | | | | | | | | | ADMINISTRAÇÃO LOCAL, CANTEIRO DE OBRAS, ALMOXARIFADO E ENTREGA DO PROJETO "AS BUILT" INCLUSO ACOMPANHAMENTO TÉCNICO | | UNID. 13.576,40 | |
|--|-------------|----------|---|-----|---------|-----------|---------|----------|----------|---|--|-----------------|--|
| Item(s) | Tipo | Gratuito | Descrição | UNE | Quant. | Produt. | Improd. | C. Prod. | C. Impr. | 5. Total(R\$) | | | |
| 90565 | Serv SINAR | SS | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - (acompanhamento) | MES | 24.0000 | 21.100,56 | | 5.411,20 | | 506.413,82 | | | |
| 101396 | Serv SINAR | SS | AUXILIAR TÉCNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - (acompanhamento) I mês(s) | MES | 24.0000 | | | | | 129.868,00 | | | |
| E8889_1 | Itensm SERO | ISIC | VEÍCULO LEVE - 03 KW (SEM MOTORISTA) - [veículo da fiscalização] | MES | 48.0000 | 3.031,88 | | | | 145.530,72 | | | |
| 101460_1 | Serv SINAR | SS | VÍSIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | MES | 60.0000 | 4.002,68 | | | | 240.161,46 | | | |
| B8862_1 | Itensm SERO | ISIC | ALUMÍNIOS ZE MIGEL RESIDENCIAL (VALORES) | MES | 60.0000 | 1.562,68 | | | | 93.156,00 | | | |
| B8854_1 | Itensm SERO | ISIC | MOBILIÁRIO DE RESIDÊNCIA | MES | 60.0000 | 263,34 | | | | 15.800,40 | | | |
| B8860_1 | Itensm SERO | ISIC | CUSTOS DIVERSOS DE RESIDÊNCIA (ALIMENTAÇÃO) | MES | 60.0000 | 1.255,92 | | | | 75.355,20 | | | |
| E8891_1 | Itensm SERO | ISIC | VEÍCULO LEVE PICK UP 4X4 DIESEL - 147 KW (SEM MOTORISTA) - [veículo da fiscalização] | MES | 12.0000 | 8.714,47 | | | | 104.573,84 | | | |
| 88294_1 | Serv SINAR | SS | MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - (enviado da fiscalização) | MES | 12.0000 | 3.915,58 | | | | 46.986,00 | | | |

Conforme as imagens acima que fazem parte dos documentos disponibilizados deste certame, pode-se observar que na composição CPU-05, foi utilizado um “**VEÍCULO LEVE PICK UP 4X4 DIESEL - 147 KW (SEM MOTORISTA) - (veículo da fiscalização)**”, gostaria de saber como o DNOCs chegou a este valor e se estão incluso **Depreciação, Oportunidade de Capital, Seguros, Impostos, Manutenção, Operação e Mão de Obra de Operação**, como também “**MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - (veículo da fiscalização)**” quanto ao motorista se estiver que deslocar para algum lugar como fica hospedagem e alimentação, logo precisamos de um esclarecimento para podermos montar nossa proposta de forma adequada e vantajosa para este respeitoso órgão.

Resposta do Pedido Esclarecimento 02:

Os valores atribuídos relativos ao custo mensal de locação de uma camionete 4x4 foi obtido da tabela oficial do SICRO (Consultoria).

Sobre os custos de hospedagem e alimentação do motorista está inclusa na planilha orçamentária o aluguel de imóvel residencial da equipe mobilizada para a frente de serviço bem como os encargos sociais SINAPI contemplam o dissídio coletivo da categoria onde a o vale-alimentação está incluso.

QUESITO 02 – CPU- 06 - EQUIPE DE ENSAIOS LABORATORIAIS (ACOMPANHAMENTO DA NORMA DNIT 445/2023 – ES).

Conforme as imagens acima que fazem parte dos documentos disponibilizados neste certame, pode-se observar que na composição CPU-06, foi utilizado um “**LABORATÓRIO DE SOLOS**”, gostaria de saber como o DNOCS chegou a este valor e quais os ensaios que estão incluso, como também se está incluso o deslocamento do equipamento utilizado em campo. Ainda nesta composição “**VEÍCULO LEVE PICK UP GASOLINA (SEM MOTORISTA)**” como o DNOCS chegou a este valor e se estão incluso Depreciação, Oportunidade de Capital, Seguros, Impostos, Manutenção, Operação e Mão de Obra de Operação, logo precisamos de um esclarecimento para podermos montar nossa proposta de forma adequada e vantajosa para este respeitoso órgão.

Resposta do Pedido Esclarecimento 02:

Os valores atribuídos relativos ao custo mensal de locação de uma camionete pick-up gasolina foi obtido da tabela oficial do SICRO (Consultoria).

Sobre os custos de hospedagem e alimentação do motorista está inclusa na planilha orçamentária o aluguel de imóvel residencial da equipe mobilizada para a frente de serviço bem como os encargos sociais SINAPI contemplam o dissídio coletivo da categoria onde a o vale-alimentação está incluso.

SEI_DNOCS - 1741113 - Pedido Esclarecimento 03

QUESITO 01 – ITEM 1 - SERVIOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA REVESTIMENTO PRIMÁRIO (ENCASCALHAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS) EM DIVERSOS MUNICÍPIOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO DNOCS - ESTADO DE ALAGOAS - REGIÃO 1

| | |
|---|---|
|  MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (MDR) DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS (DNOCS) ITEM 1 - SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA REVESTIMENTO PRIMÁRIO (ENCASCALHAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS) EM DIVERSOS MUNICÍPIOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO DNOCS - ESTADO DE ALAGOAS - REGIÃO 1 | Encargos Sociais Não Desonerados (%) Bruta: 115,02% Mensalista: 70,31% |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA | DATA BASE: FEVEREIRO/2024 |

Nesta planilha orçamentária usou como referência a DATA BASE: FEVEREIRO/2024 Não desonerado;

Após a análise, verificou-se que na planilha acima não está coerente com relação aos preços do SICRO do mês de referência, conforme imagem ilustrada abaixo:

CGCIT SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO **DNIT**
 Alagoas - Janeiro/2024

Todos os preços estão diferentes dos apresentados na planilha, gostaria de saber qual o mês de referência do SICRO. Foi constatado que no estado de Alagoas usou SICRO do Ceará no mês de outubro de 2023.

Resposta do Pedido Esclarecimento 03:

Sobre o questionamento apresentado pela Licitante na qual a data-base da licitação é FEVEREIRO/2024 e foi utilizada a tabela SICRO de OUTUBRO/2023, a seguir apresentamos o que revela a jurisprudência do TCU com relação a custos de obras:

- quando o DNOCS elaborou a planilha de licitação, somente havia disponível as tabelas oficiais SICRO de Outubro/2023 e SINAPI de Fevereiro/2024. É errôneo o raciocínio da Licitante que o DNOCS deve utilizar a tabela SICRO de JANEIRO/2024 por não ter sido disponível à época. A seguir mostramos os prints dos sites do DNIT comprovando nosso entendimento:

Janeiro - 2024

Publicado em 16/04/2024 17h58 | Atualizado em 16/04/2024 18h21

Compartilhe: [f](#) [X](#) [in](#) [e-mail](#)

Janeiro/2024

Outubro - 2023

Nota Revisional FGV nº 202 - Outubro/2023

Publicado em 24/01/2024 11h59 | Atualizado em 29/04/2024 10h54

Compartilhe: [f](#) [X](#) [in](#) [e-mail](#)

Outubro/2023

- Como pode ser visto nas figuras acima apresentadas, a tabela SICRO de Janeiro/2024 somente foi disponibilizada no dia 16/04/2024, ou seja, somente a partir dessa data é que essa tabela pode ser utilizada.
- No mesmo entendimento dos órgãos de controle, a tabela SICRO de Outubro/2023 foi publicada no site do DNIT no dia 24/01/2024, ou seja, somente a partir dessa data é que essa tabela pode ser utilizada. Com isso, como o preço-base é FEVEREIRO/2024, não podemos utilizar a tabela SICRO de Janeiro/2024

Sobre o questionamento dos valores atribuídos para o Estado de Alagoas serem os do Estado do Ceará, comunicamos que essa informação procede e faremos as correções dos valores.

QUESITO 03 – ITEM 3 - SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA REVESTIMENTO PRIMÁRIO (ENCASCALHAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS) EM DIVERSOS MUNÍCIPIOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO DNOCs - ESTADO DA BAHIA

| | |
|--|--|
|  MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (MIDR) DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS (DNOCs) ITEM 3 - SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA REVESTIMENTO PRIMÁRIO (ENCASCALHAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS) EM DIVERSOS MUNÍCIPIOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO DNOCs - ESTADO DA BAHIA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - RESUMO DO ORÇAMENTO | Encargos Sociais Não Desonerados(%) Horista: 116,64% Mensalista: 71,67% |
| | DATA BASE: FEVEREIRO/2024 |

Após a análise, verificou-se que na planilha acima não está coerente com relação aos preços do SICRO do mês de referência. Todos os preços estão diferentes dos apresentados na planilha, gostaria de saber qual o mês de referência do SICRO

Resposta do Pedido Esclarecimento 03:

Conforme explanação no questionamento anterior, o mês de referência da Tabela SICRO deve ser o da data de publicação no site do DNIT.

QUESITO 04 – SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA REVESTIMENTO PRIMÁRIO (ENCASCALHAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS) EM DIVERSOS MUNÍCIPIOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO DNOCs - ESTADOS DA CEARÁ ; MINAS GERAIS; PARAIBA; PERNAMBUCO; PIAUÍ; RIO GRANDE DO NORTE E SERGIPE

Após a análise, verificou-se que nas planilhas dos estados acima mencionados não estão coerente com relação aos preços do SICRO do mês de referência. Todos os preços estão diferente dos apresentados nas planilhas, gostaríamos de saber qual o mês de referência do SICRO

Resposta do Pedido Esclarecimento 03:

Sobre o questionamento dos valores atribuídos para o Estado de Alagoas serem os do Estado do Ceará, comunicamos que essa informação procede e faremos as correções dos valores.

[Assinado Eletronicamente]

Engº Civil JACKSON OLIVEIRA CARVALHO
Chefe da Divisão de Obras (DOB)
SIAPE: 1652982 / CREA: 39.174/D-CE



Documento assinado eletronicamente por Jackson Oliveira Carvalho, Chefe da Divisão de Obras, em 04/09/2024, às 23:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnocs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1741821** e o código CRC **A27D8596**.